analisados o pagamento de 120 pensões por morte. A análise realizada no 2º semestre de 2024 

teve um aumento de 1,70% em relação ao semestre anterior. 

Após a quantificação dos benefícios previdenciários disponibilizados pelo IPMP, apurou-

se um montante total de R$ 28.325.991,46 (vinte e oito milhões e trezentos e vinte e cinco mil 

e novecentos e noventa e um reais e quarenta e seis centavos) para o pagamento da folha de 

benefícios, no primeiro semestre de 2025, tendo um aumento exponencial de 30,65% em rela-

ção ao semestre anterior, levantando assim um alerta para que seja feito uma reforma previ-

denciária o mais breve possível e com regras mais firmes.